成田市市場取引委員会会議録

１ 開催日時

令和２年１１月５日（木）午前１１時～１１時２０分

２ 開催場所

成田市飯仲４２番地２

成田市公設地方卸売市場 管理事務所２階会議室

３ 出席者

（委員）

青野勝行会長、篠原圭助委員、橋本秀規委員、廣野安弘委員、

佐々木正幸委員、小宮山四郎委員、伊藤聖志委員

（事務局）

五十嵐昭夫部長、金光公太場長、河野雅祐主幹、須向範之係長、

出口祐太副主査、飛田恒介主任主事

４ 議題

（１）令和３年臨時休開市日について

（２）令和元年度取扱高について

（３）卸売市場法改正以降の取引の実施状況について

５ 議事（要旨）

（１）令和３年臨時休開市日（案）について、事務局より説明があった。

基本的に東京中央卸売市場の臨時休開市日と同様とし、新市場の開

場時期によっては臨時休開市日の変更を検討することについて、審

議の結果、案のとおりとすることが決定された。なお、質疑等の発

言は無かった。

（２）令和元年度取扱高について、事務局より報告があった。青果・水産

共に数年来の取扱高の減少傾向は続いており、この背景にはこれま

での市場を取り巻く厳しい環境があり、新型コロナウイルス感染拡

大の影響により一層厳しいものとなっていることから、市としては

場内事業者を含む関係者とも十分な連携を図り、この非常事態に対

応していく考えであることが報告された。なお、質疑等の発言は無

かった。

（３）卸売市場法改正以降の取引の実施状況について、事務局より説明があ

った。市条例が本年６月に改正されたことによるこれまでの実績につい

て、卸売業者による第三者販売は、改正による規制緩和の下での実績は

なく、従前から行われている残品を生じた場合の第三者販売のみ実施さ

れていることが伝えられた。また、直荷引きは、月毎の買い入れが行わ

れた品名、主要な買い入れ先及び販売金額が伝えられ、市としては今後

青果・水産の卸売業者に対し、これらの実績を基に集荷の充実を求めて

いく考えであることが報告された。なお、質疑等の発言は無かった。

６ 傍聴

１名

７ 次回開催日時（予定）

未定